Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 9v, colonna di destra 
[B2]. Numerazione antica: XIX. redatta da Erceto, notaio di Federico imperatore (1215 
giugno 4) e sottoscritta anche da Ribaldo, notaio del sacro palazzo (1216) e Corradino, 
notaio di Enrico imperatore (1218 giugno 29).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 18v-19r [C1]. Numerazione antica: XIX. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 195v-196r [B3]. Numerazione antica: 240. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1345 aprile 29 [19?]); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 61, pp. 162-163; R. KINK (ed), Codex Wangia-
nus, n. 56, pp. 124-126; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 482, pp. 269-270; 
E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 26.

(SN) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo IIIIa), indictione XIIb), die duodecimoc), Amelrici / de Civiçano 
et Galoti, Geti de Cavedened), Çiliolie) camerarii, Romani de Pao.

Ibique dominus Conradus, Dei / gratia Tridentine sedis episcopus, iure 
recti feodi investivit Odelricumf) Rufumg) et Enricum de Poçale, reci/
pientem pro se et eius fratre Federico, et Marquardum et Artoichum de 
Teseno, nominative de dorso uno, quodh) iacet in ple/be Teseni supra Nals 
in loco qui dicitur Casaç.

Ibidem incontinenti predictus dominus episcopus licenciam, consensum / 
et parabolam atque suam auctoritatem dedit predictis Odelricoi) Rufoj) 
et Enrico de Poçale et Marquardo et Artoichok) / construendi castruml), 
ediffi candi domos, turrim vel quamcumquem) munitionem in quacumque 
alturan) sibi in eo/dem dosoo) placuerit.
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Ibidem vero incontinenti omnes suprascripti Odolricusp) Rufusq), Enricusr), 
Marquardus et Artoichus ad sancta Dei / euvangelia iuraverunt per se et 
suos heredes quod suprascriptum castrum semper et omni tempore erit 
apertum Casadeis) Sancti Vigilii / et suprascripto domino episcopo et suis 
successoribus contra omnes homines, excepto contra comites de masnata 
quorum tunc ipsi eruntt), / et siu) aliquo tempore eveniret quod suprascriptus 
dominus episcopus vel sui successores habuissent werram cum predictis 
comi/tibusv) de masnataw) quorum ipsi erunt, ipsi non debent offenderex) 
episcopatui cum predicto castro, sed predicti sui / dominiy) de predicta 
werra sine predicto castro adiuvabunt, ita ut non haberentz) castrum; et 
quod predictus / dominusaa) episcopus et suiab) successores contra omnes 
homines cum prefato castro adiuvabunt, exceptis contra predictos comi/tes 
qui erunt sui domini et quod non servabunt neque tenebunt in predicto 
castro aliquem vel aliquos qui offen/dentac) episcopatui contra voluntatemad) 
predicti domini episcopi vel suorum successorum. Et si aliquis eorumae) 
sine heredibus decesserit, / alii eorum predictorum succedereaf) debeatag) 
in predicto castro. Insuper omnes suprascripti ibidem iamdicto dominoah) 
episcopo contra / omnes hominesai) fi delitatem iuraverunt sicuti vasalli do-
mino preter contra predictos comites, ut dictum est. Et ibi/dem iamdictus 
dominus episcopus precepit predictis omnibus ut sua auctoritate intre(n)taj) 
in tenutam suprascripti / dorsi. Et Duringusak) frater suprascripti Marquardi 
similiter investitus fuit de predicto feudo et cum predicto / fratre suo a 
predicto domino episcopo et fecit suprascriptam securitatem et fi delitatem 
suprascripto domino, ut supra legitur. /

Actum in cameraal) turris episcopatus, in Tridentina civitate. /

+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini F(ederici) condam inperatoris, 
interfui et rogatus scripsi.

a) B2 quarto.  b) B2 duodecimo.  c) B1, B2, B3 omettono l’indicazione del mese e la formula in 
presentia.  d) B2 Cavetene.  e) B2 Cilioli.  f) B2, HUTER Odolricum.  g) B3 Ruffum.  h) HUTER 
qui.  i) B2, HUTER Odolrico.  j) B3 Ruffo.  k) B2 Artuicho.  l) B2, HUTER aggiungono et.  m) B2 
quamcumquem; B3 quo(modo)cumque.  n) B3 cultura.  o) B3, HUTER dosso.  p) B3 Odelricus.  
q) B3 Ruffus.  r) B3 aggiunge Federicus.  s) B3, HUTER Casedei.  t) B2 erunt corretto in erant.  
u) B3 aggiunge in.  v) B2 committibus.  w) B2 massinata.  x) B2 defendere.  y) HUTER corregge 
predictos suos dominos.  z) B3 habent.  aa) B2, B3 omettono dominus.  ab) HUTER corregge 
predictum dominum episcopum et suos.  ac) HUTER corregge offendunt.  ad) B2 volumptatem.  
ae) B2 illorum.  af) B1 successores.  ag) B2, HUTER debeant.  ah) B2 omette domino.  ai) HUTER 
omette homines.  aj) B2 intrarent.  ak) B3 Doringus.  al) B2 camara.
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72.

1195 gennaio 16, Trento

Tuso detto Rizo decano di Fornace, Brunello da Fornace, Tuso Pulex da 
Albiano, Suozia, Cossa e Costantino da Levico dichiarano che Giovanni 
Piolo detiene una arimannia vescovile e deve dunque rispondere, dal punto 
di vista giuridico e fi scale, solo al vescovo, con l’eccezione degli obblighi nei 
confronti di Ezzelino, il quale ha in feudo dall’episcopato mezza arimannia 
che Giovanni Piolo ha acquistato da Cavalerio. 

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 6 [A]. Pergamena di mm 120 x 
295/300, in discreto stato di conservazione (macchie, sbiadimento dell’inchiostro). Nel 
verso: …… (completamente sbiadito, XIII?) --- de rimania (XIII) --- dicta testium (XIV) 
--- gerichtsküntschafft H(ans) Piol von Fornas + 1195 (XV) --- C. 3 n° 6 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 25. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 49, p. 15.

(SN) § Die lune XVI intrante ianuario, Tridenti, in palatio episcopali.

Tuso qui d(icitu)r Rizoa), / decanus de Fornase, iuratus dixit: «Ego scio 
et recordor quod Ioh(anne)sb) Piolo fuit / de placito et districto et banno 
domini episcopi et supra arrimanniam domini episcopi stabat, / et domino 
episcopo rimanniam solvebat integram per meam recordationem et visum / 
per X annos antequam emeret dimidiam illam rimanniam Cavalerii, et epi-
scopo placitum et coltam et / bannum solvebat ante emptionem dimidie 
arrimannie Cavalerii. Et illam rimanniam / Cavalerii per meum consilium 
emit, set placitum nec districtum per rimanniam Cavale[ri]i nec / coltam 
alicui alii nisi domino episcopo solvebat, set t(antu)mc) domino episcopo et 
mihi qui eram decanus et nunciis / episcopi solvebat, et supra rimanniam 
episcopi semper stetit et habitavit et hodie habitat et ei domino / episcopo 
et suis nunciis, gastaldionibus et decanis bannum, coltam et albergariam 
solvit; set postea / subiacer(et) Mage et Henrico Lenzod) gastaldionibus, 
et modo ab XII annis in za, iterum reversi / sunt sub me decano et mihi 
et aliis nunciis et gastaldionibus domini episcopi per episcopum coltam et 
distric/tum et placitum et coltam et omnia servicia, sicut et antea faciebat, 
fac(it)e)». I(n)te(rrogatus) si domino Ecelino / vel domino Rodegero umquam 
coltam vel bannum deder(it)f), r(espondit): «Non, quod ego sciam, set ante 
preteri/tum annum dedit coltam domino Amelrico gastaldioni episcopi 
coltam, et ego vidi et interfui / et bene recordor quod domus Pioli etg) 
ipse Piolus semper fuer(unt)h) de placito et districto et de banno / episcopi 
et suorum gastaldionum usque in hodiernum diem, et numquam domino 
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Ecelino per bannum nec per dis/trictum vel placitum, quod ego sciam, 
subiacer(unt)i), nisi per illam dimidiam rimanniam quam solvebat / domino 
Ecelino per emptionemj) quam emerat a Cavalerio, et supra rimanniam 
episcopi semper seditk) et sedet / et adhuc».

§ Brunellus de Fornase iu(ratus) dixit: «Ego recordor a XL annis in za et 
plus / quod habeo visum quod Ioh(anne)sb) Piolo et sui fi lii subiacer(unt) 
domino episcopo et suis gastaldionibus et / decanis et eorum nunciis de 
banno et placito et colta et preco et de districto persone, et supra / ri-
manniam episcopi mansit semper et hodie manet et quiete hoc fecit, nullo 
contradicente». Interrogatus / si domino Ecelino vel domino Rodegerio aut 
eius nunciis coltam vel precum dabat, respondit: «Non, quod / umquam 
viderim vel audierim».

§ Tuso Pulex de Albiano iuratus dixit: «Ego recor/dor a XXXV annis 
et plus in za quod semper vidi Iohannem Pioluml), qui modo est in lite, 
subiacere / domino episcopo et suis gastaldionibus et decanis et nunciis 
per bannum et per districtum persone et per col/tam) et per placitum, 
et bene sicut mihi videtur sunt XXX anni quod ipse emit terram unam 
cuiusdam / Gisle uxoris Cavalerii, quam episcopus Adelpretus dedit in 
feodum domino Ecelino, de qua terra / ipse Piolus gastaldioni et nunciis 
domini Ecelini aliquando dabat per p(re)cu(m) sibin) unum vome/rem vel 
forte unum luminare, set semper tam(en)o) stabat supra rimanniam domini 
episcopi et ad/huc stat, n(is)ip) in preterito hedifi cavit ipse unum wilare 
supra terramq) domini Ecelini, et / soli domino episcopo dat per placitum 
et bannum et coltam quod per sue persone districtum solvit». /

§ Sunziar) iuratus dixit: «Ego recordor quod Ioh(anne)sb) Piolo fuit ri-
mannus domini Rolandi de Pao / cum placito et banno et districto et 
rimannia. Domino Rolando morctuos), iste Piolus et alia feo/da reversa 
sunt ad ep(iscopu)mt) et sic iste Piolus subiacuitu) domino episcopo cum 
omni racione et districto et banno / et placito per multos annos quiete et 
nullo contradicente, et postea acquisit ille Piolus unam ri/manniam de-
structam que fuit cuiusdam Cavalerii et sue uxoris, que fuit data domino 
Ece/lino in feodum, et de illa rimanniav) destructa quam emit a Cavalerio 
subiacuit / domino Ecelino de fi cto illiusw) rimannie, et nichil sibin) domino 
Ecelino dabat nisi per / vim ab eo aliquid extorqueret et, si sibin) aliquid 
accipiebat, nos nesciebamus, nisi secundum quod / ipse modo dicit. Set 
tamen domino episcopo et suis gastaldionibus et nobis suis nunciis per 
placitum et per / districtum persone semper subiacuit usque hodie, et 
supra rimanniam domini episcopi semper mansit et / adhuc manet, iam 
sunt XXX anni et plus».
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§x) Cossa iuratus dixit: «Bene sunt XX anni et / plus quod visum habeo 
quod Iohannis Piolus subiacuit t(antu)mc) domino episcopo et suis nun-
ciis per ban/num et districtum et placitum ita quod nulli alii subiacuit, 
et egomet fui cum Len/zo gastaldione et cum Mage gastaldione in domo 
ipsius Pioli et coltam accepimus per ep(iscop)u(m)t). / Postea emit ipse 
unam terram cuiusdam Cavalerii et decanus domini episcopi illi emptioni 
interfu/ity) et ex illa terra dedit fi ct[um] domino Ecelino et domino Rode-
gerio et suis nunciis, / set tamen placitum et districtum ipsius Pioli semper 
fuit episcopi, et Sunzia et Cossa dixerunt quod / dominus Ecelinus adhuc 
non suscepit investituram ipsius Ioh(ann)is Pioli et illorum hominum de / 
Miola a domino episcopo».

§ Constantinus de Levego iu(ratus) dixit: «Ego vidi et recordorz) / quod 
Ioh(anne)sb) Piolus, de quo modo est lis, fuit domini episcopi Adelpreti et 
episcopi Salomonis et episcopi Alber/ti et episcopatus usque in hodiernum 
diem per coltam, per placitum et per bannum et per districtum sue per/
sone et per rimanniam, et ego fui cum Ciriolo et domino Amelrico gastal-
dionibus episcopi in do/mo ipsius Pioli per hominem de districto episcopi 
et ipse nos suscepit per hominem episcopi et bene / nobis servivit. /

Iuraverunt aut(em) suprascripti [testes o(mn)es]aa) coram domino Conrado, 
Tridentine sedis episcopo, in / palatio domini episcopiab) [Tr]ident(ini)ac), 
in presentia Gerardi iudicis, domini / Petri de Malusco, Amelriciad) de 
Civiz(ano)ae), Musonis, Rodegerii de / Me[c]e et Ar[noldi .....]af) et aliorum. 
Anno dominice nativitatis millesimo centesimo / nonagesimo quintaag), 
indictione terciaah) decima. /

(SN) Ego Albertus, a domino Federico quondam imperatore notarius 
factus, suprascriptos testes iuran/tesai) vidi et interfui et scripsi.

a) LEONARDELLI Riço.  b) LEONARDELLI Iohannis.  c) LEONARDELLI tamen.  d) A l corretta forse da 
i; LEONARDELLI Longo.  e) LEONARDELLI facet.  f) LEONARDELLI dederat.  g) A segno tachigrafi co 
per et in interlinea; segue nec depennato.  h) LEONARDELLI fuerit.  i) LEONARDELLI subiace-
rat o subiacerit.  j) LEONARDELLI emptione.  k) LEONARDELLI stetit.  l) Segue de depennato.  
m)  LEONARDELLI coltam.  n) LEONARDELLI sive.  o) LEONARDELLI omette tam(en).  p) LEONAR-
DELLI ubi.  q) LEONARDELLI terra.  r) LEONARDELLI Suozia.  s) A t corretta da u e u aggiunto 
in interlinea sopra il secondo tratto di u.  t) LEONARDELLI episcopatum.  u) A subiecit con le 
ultime quattro lettere espunte e acuit in interlinea.  v) A rimannia in interlinea sopra dimidia 
depennato.  w) A segue medie depennato.  x) Segue Go depennato.  y) LEONARDELLI inter-
fui.  z) LEONARDELLI recordo.  aa) LEONARDELLI autem [...].  ab) LEONARDELLI in palacio [...].  
ac) LEONARDELLI Tridenti.  ad) LEONARDELLI [...]elrici.  ae) LEONARDELLI Civezano.  af) LEONAR-
DELLI Me[...].  ag) Così A.  ah) A t(er)cia con t corretta da p, segno abbreviativo orizzontale 
corretto da i soprascritta, c corretta da m principiata.  ai) LEONARDELLI iurates.
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(73.)

1195 febbraio 18, <Trento>

Preto dà in locazione a Flemencino e ai suoi fi gli un vigneto, posto a Me-
siano, stabilendo che essi paghino la metà del raccolto e tre orne di vino al 
vescovo Corrado.